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1 ÚVOD

Počátky ledního hokeje patří Kanadě, a tak nejlepší a nejslavnější hokejová liga světa

nemohla vzniknout jinde, než na severoamerickém kontinentu. Stát se součástí týmu NHL, o

to usilovalo a stále usiluje velké množství hokejistů Severní Ameriky i Evropy. Avšak jen pro

hrstku nejtalentovanějších šťastlivců se tento sen stává splněným. National Hockey League

také pamatuje celou řadu životních příběhů českých a slovenských hráčů, kteří si na svém

začátku mnohdy sáhli na dno fyzických i psychických sil.

V první části práce se snažím seznámit veřejnost s Národní hokejovou ligou

(NHL) jako organizací, které se podařilo vybudovat statut nejlepší hokejové ligy světa.

Nemalou zásluhu na podobě této hry má zajisté evropský hokej, který se dlouhou dobu

vyvíjel samostatně od hokeje kanadského. Uplynulo padesát let od doby, kdy NHL otevřela

dveře pro prvního evropského hráče, Ulfa Sternera. V šedesátých letech, kdy se mj. do

zámořské ligy dostává i první Čechoslovák, by se mohlo zdát, že prosadit se do některého

týmu NHL nebude zas tak těžké jako před druhou světovou válkou. Ovšem konkurence se

zvyšovala, zájem veřejnosti i médií vzrostl a tím se zvýšil i zájem hráčů samotných.

Pozornost tak věnuji hráčům, kterým se povedlo stát na startu dnes už pětačtyřicetiletého

působení Čechů a Slováků v NHL.

Další kapitola je věnována vstupnímu draftu NHL (tzv. Entry Draft), jakožto prvnímu

kroku do vytoužené ligy. Kromě historie a pravidel draftu, se dozvíme, na základě čeho si

profesionální skauti vyhlíží vhodné adepty a jak si v průběhu let v draftu počínali zástupci

české a slovenské republiky.

Nakonec se zaměřím na týmová a individuální ocenění, o které se zasloužily nejlepší

týmy a nejlepší hráči ligy. Dále na odlišnost pravidel od evropského hokeje a v neposlední

řadě na současnou podobu, postavení a zázemí hokeje v Kanadě a USA.

Výzkumnou část jsem věnovala srovnání českých a slovenských hráčů v NHL. Každé

období od osmdesátých let minulého století do současnosti má svá specifika a vlivem mnoha

faktorů dochází k značné proměnlivosti. Zvláště v 70. a 80. letech, kdy nebyl odchod hráčů do

NHL v tak velkém měřítku. I přes to, že v bývalém Československu bylo spoustu hráčů

s velkým talentem, z politických důvodů jim nebylo umožněno dále svůj talent rozvíjet a
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ukázat se v nejlepší konkurenci na světě. Odvaha hokejových rodin hráčů a hráčů samotných,

kteří se rozhodli pro emigraci, je obdivuhodná. Svým odchodem tak vystavili rodinu velkému

tlaku ze strany totalitního režimu. Po roce 1989, kdy se každý hráč mohl svobodně

rozhodnout, jak využije své hokejové umění, byl odchod do NHL čím dál masivnější.

Z velkého počtu hráčů, kteří postupně do NHL pronikli, si uvedeme největší hvězdy,

odlišnosti obou národností v souvislosti s průměrným věkem hráčů, působením v jednotlivých

týmech, rozdíly v kanadském bodování a celkově úspěšnosti Čechů a Slováků v NHL.
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2 Cíle a úkoly práce

Cíle

Cílem práce je analyzovat nejslavnější hokejovou ligu světa, její vývoj a zejména působení

českých slovenských hokejistů v této lize od osmdesátých let dvacátého století do

současnosti.

Úkoly

Ke splnění výše zmíněných cílů jsem si stanovila tyto úkoly:

 zjistit vývoj Národní hokejové ligy (NHL) v průřezu historie

 zjistit počet hráčů, kteří odešli do NHL v jednotlivých časových obdobích

 zjistit průměrný věk, ve kterém hráči do NHL odešli a průměrný věk hráčů hrajících

v jednotlivých sezónách

 porovnat možnosti, odkud hráči do NHL přicházejí

 porovnat celkový bodový zisk, průměrný počet odehraných zápasů a sezón

 porovnání kanadského bodování u hráčů s nejméně 82 odehranými zápasy = 1 sezóna

 přiblížení deseti českých a slovenských hráčů s nejvíce odehranými zápasy

 porovnat české a slovenské hráče v playoff

 porovnat české a slovenské hráče s individuálními trofejemi

 zjistit nejčastější zastoupení českých a slovenských hráčů v jednotlivých týmech NHL
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3 Teoretická část

V této části práce se zaměřím na historii NHL, působení prvních československých

hráčů v této lize, vstupní draft, ocenění a celkovou strukturu a postavení hokeje v Kanadě a

USA.

3.1 Vznik národní hokejové ligy a rozšiřování

Národní hokejová liga nemohla vzniknout jinde, než v kanadském městě Montreal-

kolébce ledního hokeje. Stalo se tak 22. listopadu roku 1917, kdy se v jednom z hotelů v

centru Montrealu sešla skupinka mladíků a společně založila novou ligu. Předchozí Národní

hokejová asociace byla na svém konci, a tak se zástupci z týmů Montreal Canadiens,

Montreal Wanderers, Ottawa Senators a Quebec Bulldogs zasloužili o zrod Národní hokejové

ligy. V té době ještě nikdo netušil, že se NHL stane nejslavnější, největší, nejsledovanější,

nejprestižnější, zkrátka „nej“ hokejová soutěž naší planety. Také tomu zpočátku moc

okolností nenasvědčovalo. 1

V roce 1926 se NHL rozšířila na 10 týmů, které byly rozděleny na americkou a

kanadskou divizi. Do americké divize patřily kluby Boston Bruins, New York Rangers,

Pittsburgh Pirates, Chicago Blackhawks a Detroit Cougars. Kanadskou divizi tvořily kluby

Toronto St. Patricks, Ottawa Senators, New York Americans, Montreal Maroons a Montreal

Canadiens. NHL se pomalu začala dostávat do povědomí amerického a kanadského lidu.

Ovšem třicátá léta zapříčinila finanční krizi a z ligy musely odejít hned 4 týmy. A tak

od roku 1942 hrálo nejvyšší hokejovou soutěž 6 týmů. Montreal Canadiens, Toronto Maple

Leafs, Detroit Red Wings, Chicago Black Hawks, Boston Bruins a New York Rangers

společně utvořily skupinu zvanou „The Original Six“. Toto složení vydrželo až do roku 1967.

1,2

Majitelům klubů se po finanční stránce dařilo, proto dlouho do První šestky odmítali

přijmout další členy. Teprve konkurence ze strany Western Hockey League (Západní

hokejové ligy) značně urychlila rozhodnutí o rozšíření. Však také více týmů přináší šanci na

větší zisk peněz. V polovině 60. let měli guvernéři NHL na stole 15 přihlášek nových klubů.

Do ligy se dostaly týmy: Los Angeles Kings, Oakland Seals (později zanikl), Pittsburgh

Penguins, Philadelphia Flyers, Minnesota North Stars (v roce 1993 byl klub přestěhován do

Dallasu a přejmenován na Dallas Stars) a St. Louis Blues. Každému z šestice nových klubů
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přišel vstup na 2 milióny amerických dolarů. Nové týmy utvořily Západní divizi (Western

Division) a s „Původní šestkou“ z Východní divize vůbec nehrály. 2

V roce 1970 přibyly další dva týmy, Vancouver Canucks a Buffalo Sabres.

V roce 1972 přišla NHL do cesty další konkurence. Byla založena World Hockey

Association (WHA), která bojovala s NHL o přízeň médií a diváků (především v Torontu a

New Yorku, kde měly obě soutěže své stadiony). Mnoho klubů se bálo o přestoupení hráčů do

WHA, proto se raději dohodly na lepších finančních podmínkách. NHL také reagovala dalším

nabíráním členů. A to i v místech, kde o hokeji nebylo dosud slyšet. Přidala se mužstva:

Atlanta Flames (později přestěhován do Calgary) a New York Islanders. O dva roky později

vstoupila mužstva Washington Capitals a Kansas City Scouts. 2

Netrvalo ovšem dlouho a Oakland Seals se z důvodu nevelké popularity mezi

fanoušky přemístili do Clevelandu a v roce 1979 došlo ke spojení s Minnesotou North Stars.

Tryskáči z Kansas City se v roce 1976 přestěhovali do Denveru a v roce 1982 pak do New

Jersey pod novým názvem New Jersey Devils. Stejně tomu bylo i v týmu Flames, kteří se v

roce 1980 museli přesunout do Calgary.

Po finančním selhání World Hockey Association v roce 1979 došlo k přesunutí 4 týmů


[…]


48 Milan Bartovič PK 50 3 14 17 9.4.1981 3 2002-2005 WHL, AHL NLA (ZSC Lions)

49 Martin Štrbák O 49 5 11 16 15.1.1975 1 2003 KHL (Lokomotiv Yaroslavl) RSL (CSKA Moskva)

50 Róbert Döme PK 53 7 7 14 29.1.1979 3 1997-2002 IHL SHL (Södertälje SK)

51 Dušan Pašek C 48 4 10 14 7.9.1960 1 1988 ČSHL (HC Slovan Bratislava) NLA (Lugano)

52 Jiří Bicek LK 62 6 7 13 3.12.1978 4 2000-2003 AHL SE (HC Košice)

53 Peter Sejna LK 49 7 4 11 5.10.1979 4 2002-2006 USHL, NCAA NLA (ZSC Lions)

54 Martin Marinčin O 85 1 10 11 18.2.1992 3 -2013- WHL, AHL A

55 Peter Ölvecký LK 32 2 5 7 11.10.1985 2 2008-2009 AHL SM-liiga (KalPa)

56 Boris Valábik O 80 0 7 7 14.2.1986 3 2007-2009 OHL, AHL AHL

57 Peter Bartoš LK 13 4 2 6 5.9.1973 1 2000 IHL ELH (HC České Budějovice)

58 Peter Smrek O 28 2 4 6 16.2.1979 2 2000-2001 USHL, ECHL, AHL AHL

59 Jozef Balej PK 18 1 5 6 22.2.1982 2 2003-2005 USHL, WHL, AHL NLA (HC Fribourg-Gottéron)

60 Andrej Nedorost C 28 2 3 5 30.4.1980 3 2001-2003 AHL ELH (HC Karlovy Vary)

80

61 Kristián Kudroč O 26 2 2 4 21.5.1981 3 2000-2003 QMJHL, IHL Allsvenskan (Hammarby IF)

62 Miroslav Zálešák PK 12 1 2 3 2.1.1980 2 2002-2003 QMJHL, AHL ELH (HC Litvínov)

63 Vladimír Mihálik O 15 0 3 3 29.1.1987 2 2008-2009 WHL, AHL AHL

64 Lubomír Vaic C 9 1 1 2 6.3.1977 2 1997,1999 AHL DEL (Eisbären Berlin)

65 Jerguš Bača O 10 0 2 2 4.1.1965 2 1990-1991 AHL IHL

66 Tomáš Malec O 46 0 2 2 13.5.1982 4 2002-2006 QMJHL, AHL ELH (HC Oceláři Třinec)

67 Mário Bližňák C 6 1 0 1 6.3.1987 2 2009-2010 WHL, AHL ELH (HC Sparta Praha)

68 Andrej Podkonický C 8 1 0 1 9.5.1978 2 2000-2003 WHL, AHL ELH (Bílí Tygři Liberec)

69 Ivan Baranka O 1 0 1 1 19.5.1985 1 2007 WHL, AHL KHL (HC Spartak Moskva)

70 Roman Tvrdoň C 9 0 1 1 29.1.1981 1 2003 WHL, AHL EIHL

71 Ivan Droppa O 19 0 1 1 1.2.1972 2 1993,1995 IHL AHL

72 Jozef Čierny LK 1 0 0 0 13.5.1974 1 1993 AHL AHL

73 Milan Kytnár C 1 0 0 0 19.5.1989 1 2011 WHL, ECHL, AHL KHL (HC Slovan Bratislava)

74 Stanislav Gron PK 1 0 0 0 28.10.1978 1 2000 WHL, IHL, AHL AHL

75 Jaroslav Obšut O 7 0 0 0 9.3.1976 2 2000-2001 WHL, ECHL, IHL, AHL AHL

76 Ladislav Karabin LK 9 0 0 0 16.2.1970 1 1993 IHL, AHL IHL

77 Radoslav Hecl O 14 0 0 0 11.10.1974 1 2002 SE (HC Slovan Bratislava) SE (HC Slovan Bratislava)

4) Slováci- brankáři

P Z V PP P

rok

narození

počet

odehraných

sezón

rok

působnosti původní působení další působení

1 Peter Budaj B 296 124 36 107 18.9.1982 9 2005-2013 OHL, AHL AHL

2 Jaroslav Halák B 331 182 33 102 13.5.1985 10 -2006- QMJHL, ECHL, AHL A

3 Ján Lašák B 6 0 0 4 10.4.1979 2 2001-2002 ECHL, IHL, AHL RSL (SKA Petrohrad)

4 Rastislav Staňa B 6 1 0 2 10.1.1980 1 2003 WHL, ECHL,AHL SHL (Södertälje SK)
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* ČSHL- Československý hokejová liga * RSL- Ruská superliga ledního hokeje

* 1. ČHL- První hokejová liga * KHL- Kontinental Hockey League (Rusko)

* ELH- Extraliga ledního hokeje * SHL- Svenska hockeyligan (Švédsko)

* SE- Tipsport extraliga (Slovensko) * NLA- National League A (Švýcarsko)

* WHA- World Hockey Association- bývalá hokejová liga v Severní Americe * NLB- National League B (Švýcarsko,

* IHL- International Hockey League- bývalá farmářská liga pod NHL 2. nejvyšší liga)

* AHL- American Hockey League- hlavní farmářská liga pod NHL * DEL- Deutsche Eishockey Liga (Německo)

* ECHL- East Coast Hockey League- farmářská liga pod NHL * A- aktivní hráči v NHL v sezóně 2015-2016

* WHL- Western Hockey League- juniorská liga v Kanadě a USA

QMJHL- Quebec Major Junior Hockey League- juniorská liga v Kanadě a USA

OHL- Ontario Hockey League- juniorská liga v Kanadě a USA

* USHL- amatérská juniorská liga v USA

* NCAA- National Collegiate Athletic Association