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Posudek vedoucího bakalářské práce

Kamily MAJEROVÉ

Čeští a Slovenští hokejisté v NHL od osmdesátých let dvacátého století

Lední hokej, jako náš úspěšný a populární sport, inspiroval Kamilu Majerovou
k vytvoření bakalářské práce, jejímž jasně formulovaným cílem (s.10) je analyzovat NHL
z hlediska jejího vývoje s akcentem na působení českých a slovenských hráčů v této soutěži.
Teoretická část práce naznačuje erudici, se kterou Majerová zpracovala v 10 základních
kapitolách celou bakalářskou práci.
V úvodních kapitolách autorka nahlíží (anylzuje) NHL z rozličných úhlů, stručně
představuje vznik a vývoj této soutěže. V dalších částech se postupně dostává k působení
Čechů a Slováků.
Právě zde je patrna dobře osvojená práce s literaturou. Seznam obsahuje 11 dobře
vybraných publikovaných titulů, 29 internetových zdrojů a 1 ústní sdělení od evropského
scouta Detroitu Red Wings. Uvedené zdroje jsou důsledně citovány. Majerová se dobře se
vyrovnala s výběrem seriózních informací v záplavě zkreslujících, zavádějících a nepřesných
mediálních sdělení.
Hypotézy (s. 34) jsou jasné, výstižné a v souladu s cílem práce. Zřejmě by se však autorce
snadněji formulovaly, kdyby si na začátku práce stanovila její problémy.
Běžné metody (přímá, komparace, analýza a některé statistické metody), použité ke
zpracování textu, jsou vzhledem k charakteru zvolenému tématu zcela adekvátní.
Výsledky výzkumné části jsou uváděny v přehledných a komentovaných grafech. Tyto
výsledky lze hodnotit jako objektivně získané, dobře interpretované a občas překvapující.
Diskuze sice občas zabíhá mimo rámec zkoumaného problému, ale v zásadě je dobře
postavena.
Ze závěrů práce vyplývá, že se Majerová dobře zorientovala ve zvolené problematice.
Výstižně a strukturovaně zde podle hypotéz shrnuje základní poznatky svého bádání. Zmiňuje
se také využití a přínosech předkládaného textu. Zajímavé jsou také přehledy uváděné
v přílohách.
Formální stránka diplomové práce nevykazuje podstatné nedostatky. Stylisticky i jazykově
splňuje požadavky na její úroveň.
Celkově mohu konstatovat, že se autorce promyšleným, logickým a systematickým
přístupem ke zpracování údajů podařilo vytvořit kompaktní a vyrovnanou stať, která dobře
naplňuje cíl práce. Uváděné nedostatky lze považovat za nepodstatné. Autorka vznikající
práci pravidelně konzultovala a věnovala jí náležitou péči.
Práci považuji za poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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